
FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI PER L’ESECUZIONE DI EMOGASANALISI 
ED ALTRI PARAMETRI BIOCHIMICI 

 
CHIARIMENTI del 27.10.2010 

 
In riferimento alla procedura in oggetto una ditta ha formulato le seguenti richieste di chiarimenti 
che si riportano di seguito nella loro totalità unitamente alle relative risposte. 
 
Domanda 1) specificare se le caratteristiche minime indicate nell’art. 2, pag. 2 sono da intendersi 

per le sole strumentazioni o anche per i successivi punti relativi al sistema 
informatico, hardware, ecc. (pag. 2-3). 

Risposta 1) le caratteristiche minime indicate nell’art. 2 sono da intendersi riferite sia alle 
strumentazioni che ai successivi punti (sistema informatico, hardware, software). 

 
Domanda 2) In riferimento al sistema informatico, è presente la medesima rete tra i tre Presidi 

Ospedalieri coinvolti? 
Risposta 2) la risposta è si, i due presidi (più il punto di Primo Intervento del Lido) sono collegati 

ad una stessa rete aziendale e sono collegati ad un unico Sistema Informatico di 
Laboratorio (LIS). 

 
Domanda 3) cosa si intende per sistema informatico “aperto”, ossia se la soluzione informatica 

proposta dovrà essere in grado di connettere solo emogasanalizzatori (multimarca), 
o anche altri analizzatori in altri settori? E se si, indicare quali settori. 

Risposta 3) la risposta si trova nel Capitolato Tecnico e d’Oneri - art. 2, pag. 2: 
• Gli strumenti dovranno rispondere, a pena di esclusione, ai seguenti 

 REQUISITI MINIMI: 
 Il sistema informatico dovrà: 
 essere “aperto” e poter quindi collegare e gestire apparecchiature proprietarie e di 
 altre ditte, sia per emogasanalizzatori che per eventuali altre indagini eseguite in 
 POCT (chimica, marcatori cardiaci, test coagulativi. ecc). Le ditte concorrenti 
 dovranno esplicitamente indicare (specificandolo nel dettaglio) eventuali non 
 compatibilità con strumenti di altre ditte (una generica dichiarazione “il sistema è 
 compatibile con la maggior parte delle apparecchiature del mercato”, o simile, non 
 sarà considerato sufficiente); 

  
Domanda 4) Quanti e quali tipi di strumenti dovranno essere gestiti dal sistema informatico di 

collegamento del quale richiedete l’interfacciamento al sistema informatico del 
Laboratorio? 

Risposta 4) circa “quanti strumenti” la risposta si trova nel Capitolato Tecnico e d’Oneri - art. 2, 
pag. 2: 
• Gli strumenti dovranno rispondere, a pena di esclusione, ai seguenti 

 REQUISITI MINIMI: 
 Il sistema informatico dovrà: 
 avere la capacità di collegamento di almeno 30 (trenta ) stazioni EGA direttamente 

in rete LAN senza interfacciamenti con PC o altri dispositivi ; 
 
 circa “quali strumenti” vedere Risposta 3). 
 



Domanda 5) specificare se l’importo di 945.000 euro è da intendersi come base d’asta o come 
importo presunto? Detto importo è relativo alla durata della gara di 3 anni, oppure 
comprende anche l’anno di proroga. 

Risposta 5) l’importo di 945.000 Euro non è base d’asta bensì importo complessivo presunto di 
fornitura, escluso il periodo di proroga. 

  
 
 

           Il Direttore U.O.C. Acquisti e Logistica ULSS12 
           Dr.ssa Desi Zennaro 

 


